厦门钨业股份有限公司

关于控股子公司金龙稀土为其全资子公司提供担保 的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 被担保人: 厦门钨业股份有限公司(以下简称"公司")控股子公司福 建省金龙稀土股份有限公司(以下简称"金龙稀土")的全资子公司金龙稀土新 材料(包头)有限公司(以下简称"包头金龙")。
- 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额: 金龙稀土拟对包头金龙 2025年度向银行等金融机构申请总额不超过人民币10,000万元或其他等值货币 的融资提供全额连带责任保证(最高担保余额,含借款、银行承兑汇票、信用证、 保函等)。截至本公告披露日,公司及控股子公司为包头金龙实际提供的担保余 额为人民币0万元(不含本次担保)。
 - 本次担保是否有反担保: 否。
 - 对外担保逾期的累计数量:无。

一、担保情况概述

(一) 担保基本情况

为满足包头金龙 2025 年生产经营和发展的资金需求,金龙稀土拟对包头金 龙2025年度向银行等金融机构申请总额不超过人民币10,000万元或其他等值货 币的融资提供全额连带责任保证(最高担保余额,含借款、银行承兑汇票、信用 证、保函等)。担保额度有效期自公司 2024 年年度股东大会审议通过之日起十 二个月内。担保额度计划如下:

担保方	被担保方	担保方持股比例	被方一审产率担最期计负	截至目 前担保 余额 (万元)	本次新 増担保 额度 (万元)	担保额度占公司2024年末归母净资产比例	担预有期	是否关联担保	是否有反担保
金龙 稀土	包头 金龙	100%	18.60%	0	10,000	0.63%	一年	否	0

公司董事会提请股东大会授权董事长或其授权人士在担保额度范围内决定 具体担保金额和签署相关担保文件,有效期自公司 2024 年年度股东大会审议通 过之日起十二个月。

(二)履行的内部决策程序

本担保事项已经 2025 年 4 月 24 日召开的审计委员会及公司第十届董事会第十三次会议审议通过,尚需提交公司 2024 年年度股东大会审议批准。

二、担保人基本情况

公司名称:福建省金龙稀土股份有限公司

统一社会信用代码: 9135082115791410XF

类型: 其他股份有限公司(非上市)

成立日期: 2000年3月3日

法定代表人: 钟可祥

注册资本: 247,500 万元人民币

主要股东:厦门钨业持股 65.20%

住所:福建省长汀县策武镇汀州大道南路 31 号

经营范围:稀土化合物及稀土金属产品、发光材料、钕铁硼磁铁合金、钕铁硼磁体以及其他稀土深加工产品、钛酸钡及其相应的电子材料、新材料生产、加工与销售;稀土高科技应用产品及相应设备的开发、生产与销售;经营本企业生产所需的原辅料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务(国家限定公司经营和国家禁止出口的商品除外);技术咨询;电镀、电镀加工;电镀、检测等化工原料(除危险化学品)销售;稀土、环境、化工材料、废料及产品的检验;稀土类检测技术咨询及培训服务。

最近一年又一期的主要财务数据如下:

单位:万元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	
总资产	501,949.56	493,641.90	
总负债	124,314.11	122,064.31	
净资产(归母)	377,635.45	371,577.59	
项目	2025年1-3月	2024年1-12月	
营业收入	131,554.55	437,243.48	
净利润 (归母)	5,955.42	22,962.75	
审计机构	未经审计	华兴会计师事务所 (特殊普通合伙)	

注:上表数据为金龙稀土合并报表口径。

三、被担保人基本情况

公司名称: 金龙稀土新材料(包头)有限公司

成立日期: 2024年8月7日

法定代表人: 陈大崑

注册资本: 20,000 万元人民币

主要股东: 金龙稀土 100%持股

住所: 内蒙古自治区包头市包头稀土高新技术产业开发区包头世纪通农机销售股份有限公司办公楼 206 室

经营范围:一般项目:稀土功能材料销售;有色金属合金制造;有色金属压延加工;有色金属合金销售;电子专用材料研发;电子专用材料制造;电子专用材料销售;新材料技术研发;资源再生利用技术研发;计量技术服务;安全咨询服务;环保咨询服务;认证咨询;科技中介服务;知识产权服务(专利代理服务除外);机械设备研发;通用设备制造(不含特种设备制造);冶金专用设备制造;机械设备销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

影响被担保人偿债能力的重大或有事项:无

被担保人是否属于失信被执行人: 否

被担保人与上市公司的关系:包头金龙是公司控股子公司金龙稀土的全资子公司

最近一年又一期的主要财务数据如下:

单位:万元 币种:人民币

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	
总资产	14,538.73	12,263.16	
总负债	2,586.45	2,281.03	
净资产 (归母)	11,952.28	9,982.14	
项目	2025年1-3月	2024年1-12月	
营业收入	0	0	
净利润(归母)	-29.64	-18.08	
审计机构	未经审计	华兴会计师事务所 (特殊普通合伙)	

注:包头金龙目前处于建设期,尚未发生经营业务。

四、担保协议的主要内容

金龙稀土拟为包头金龙 2025 年度向银行等金融机构申请总额不超过人民币 10,000 万元或其他等值货币的融资(最高担保余额,含借款、银行承兑汇票、信用证、保函等)提供全额连带责任保证。

截至目前尚未签订相关担保协议,上述担保总额仅为金龙稀土拟提供的担保 额度,金龙稀土将根据包头金龙的实际经营情况的需要,在授权范围内办理上述 事项所涉及的相关协议等文件的签署,具体以实际签署的合同为准。

五、担保的必要性及合理性

本次担保系为金龙稀土满足包头金龙的生产经营和发展的资金需求,为包头金龙2025年度向银行等金融机构申请总额不超过人民币10,000万元或其他等值货币的融资(最高担保余额,含借款、银行承兑汇票、信用证、保函等)提供全额连带责任保证,符合包头金龙2025年度正常生产经营、项目建设资金的需要,有助于公司的持续发展,符合公司整体发展的需要。

包头金龙为金龙稀土全资子公司,金龙稀土对其具有充分的控制权,能够充分了解其经营情况,决策其投资、融资等重大事项,包头金龙的整体资产信用情况良好,具有偿还债务能力,担保风险总体可控。

六、董事会意见

公司董事会认为:本次担保系为金龙稀土满足包头金龙的生产经营和发展的 资金需求,符合 2025 年度包头金龙正常生产经营、项目建设资金的需要,有助 于公司的持续发展,符合公司整体发展的需要。被担保人包头金龙为金龙稀土全资子公司,金龙稀土对其具有充分的控制权,能够充分了解其经营情况,决策其投资、融资等重大事项,包头金龙的整体资产信用情况良好,具有偿还债务能力,担保风险总体可控。公司董事会同意本次担保事项,并同意将其提请公司 2024年年度股东大会审议批准。

七、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日,公司及控股子公司对外担保余额为人民币 5,899.11 万元,占公司 2024 年末经审计归母净资产的 0.37%,其中对控股子公司的担保余额 0 万元,对参股公司的担保余额为 5,899.11 万元。前述担保均不存在逾期情况。

特此公告。

厦门钨业股份有限公司 董事会 2025年4月26日